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تهران

 سال بیست وسوم  شماره 6614 
 سه شنبه   18 مهر 1396

نام صفحه آرا

تصحیحصفحه آرایی

ساعت شروع

ساعت پایان

ساعت وامضاء سردبیرساعت وامضاءشورای سردبیریساعت وامضاءگروه مربوطهساعت وامضاء مدیر هنری

حضرت محمد صلی الله علیه وآله وسلم: 
كَلَ مِنْ كَدِّ یَدِهِ كَانَ یَوْمَ الْقِیَامَةِ فِــی عِدَادِ الَْنْبِیَاءِ وَ 

َ
مَــنْ أ

یَأْخُذُ ثَوَابَ الَْنْبِیَاءِ؛
اگــر كســی بــا دســتش كار كنــد و روزی بخــورد، در روز 
قیامــت در زمره و گروه انبیا اســت و خدا ثــواب انبیا را 

به او می دهد.
بحارالانوار )ط-بیروت( ج 100، ص 10، ح 42

سخن روز

عجیب وغریب
تعلیق عضویت عضو زرتشتی 
شــورای شــهر یزد، خبــری بود 
كه باعث شد كاربران توئیتر به 
آن اعتــراض كننــد. اینکه یکی 
از اقلیت های مذهبی كشور به 
رغــم رأی مــردم، از حضور در 
شورای شهر منع شود نکته ای بود كه خیلی ها با اشاره 
به آن برای كســانی كه چنیــن تصمیمی گرفتند ابراز 

تأسف می كردند.

عبــدالله رمضان زاده در این بــاره توئیت كرد: تعلیق 
عضویــت عضــو زرتشــتی شــورای شــهر یزد بــا هیچ 

معیاری سازگار نیست.
ë !فقط مانده بود متهم به آپارتاید شویم

نامه سرپرســت شــهرداری رشــت به خــودش برای 
گرفتن یک خانه دیگر موضوعی بود كه توجه كاربران 
توئیتر را به خود جلب كرد. خیلی ها با شوخی به این 
ماجــرا پرداختنــد و البته اظهار تأســف هم چاشــنی 

ماجرا بود.

توئیت نامه

اعتیاد ترامپ و زوال خانواده
همانطور كه می دانیــد این روزها رئیس جمهوری امریکا 
تحت تأثیــر فیلم »دیوانه ای از قفس پریــد« قرار گرفته و 
تا دو دقیقه ولش می كنی از قفس پریده و به ایجاد رعب 
و وحشــت در جهــان می پردازد. در یکــی از آخرین موارد، 
ترامپ گفته كه تا چند هفته آینده از برجام خارج می شود. 
بر همین اســاس جواد ظریف در مصاحبه ای گفته است 
كه »امریکا به تحریم ها معتاد شده«. در اینجا قصد داریم 
با توجه به گزارش های منابع آگاه، برای نخستین بار پرده 
اعتیاد ترامپ به تحریم ها را برداشته تا گوشه ای از حقایق 

زندگی خصوصی ترامپ بر همگان مشخص شود.
روز- داخلی- انباری خانه ترامپ در کاخ سفید

ملانیا، همســر ترامپ رو به روی میز آرایش نشسته است و برای میهمانی بعد از 
ظهر كاخ سفید مشغول پاشیدن اكلیل به بالای پلک هایش است كه ناگهان از انباری 
خانه صدای عجیبی می شــنود. به آرامی و بدون اینکه به میک آپش آســیبی برسد، 
اسپری فلفل را برداشته و به سمت انباری می رود. درِ انباری را باز می كند و نور كمی 
را انتهای انباری تاریک كاخ سفید مشاهده می كند. كمی جلوتر می رود و می بیند یک 
نفــر پتویــی را روی خودش انداخته و صدای به هم خوردن خــودكار و روان نویس به 
گوش می رسد. جلو می رود تا اسپری فلفل را با چشم های سارق آشنا كند كه ناگهان 

از زیر پتو دونالد ترامپ بیرون می پرد.
ملانیا)با تعجب(: دونالد تویی؟؟ خوشم باشه. اینجا داری چه غلطی می كنی؟

ترامپ: مَ... مَ.... من كاری نمی كنم؟ اومدم عکسای قدیمی رو پیدا كنم تو انباری.
ملانیا: یعنی خاک بر سر من كه خوشگلی و جوونیم رو گذاشتم پای تو. تو مردی؟ 

تو نامردی.
ترامپ: عزیزم داری اشتباه می كنی. داری زود قضاوت می كنی.

ملانیــا)در حال گریــه(: بازم حرفای تکراری. جز جیگر بزنی مرد. اون قلم و كاغذ 
چیه دستت؟ هاااان؟ مگه نگفتی ترک كردم؟ مگه نگفتی بعد از تحریم كره شمالی 

دیگه هیچ تحریمی رو امضا نمی كنی؟ معتاد.
ترامپ: باور كن این دیگه آخریشه. باور كن. از برجام كه خارج شم دیگه پاک پاک 
می شــم. قول می دم. تازه با پکیج گیاهی ترک اعتیاد حیات پاک آشــنا شــدم كه در 

عرض دو هفته می تونم ترک كنم و هیچ تحریمی رو امضا نکنم. خوبه نه؟
ملانیا )با دو مشت گره كرده به سینه اش می كوبد(: هیچی نگو. دیگه نمی تونم. 
دیگه به اینجام رســیده. اصلًا حواســت به زندگیت هست؟ میدونی پسرت »بارون« 
شبا كجاست و چیکار می كنه؟ دیشب دیدم داره با رائول كاسترو رئیس جمهوری كوبا 

چت تصویری می كرد. اونم چه چتی!
ترامپ)با بغض(: هاان... چی شــده؟ بالاخره به یاد من افتادی؟ بالاخره از جلو 
میز آرایشــت بلند شــدی كه منم تو زندگی ببینی؟! تو با من چه كردی ملانیا؟! كجا 
كنــارم بــودی كه الان توقع پاک بودن ازم داری؟ همش یا تو مزون لباســی یا تو فلان 
مهمونی. منم آدمم. اصلًا حواست هست جامعه جهانی خصوصاً اتحادیه اروپا چه 
فشاری داره رو من میاره؟ هان.... دِ بگو... خسته شدم دیگه. موهام داره سیاه میشه. 
روزی كه عقدت كردم موهام همش زرد بود اما حالا چی، بغلاش داره ســیاه میشه. 

مونسم نبودی ملانیا... نبودی...
ملانیــا: خبه... خبه... حالا واســه من احساســاتی شــده. دیگــه فایده نــداره. تو به 
تحریم ها معتاد شــدی و نمی تونی ترک كنی. منم دیگه نمی تونم اینجوری. می رم 

خونه بابام. مهرم حلال، جونم آزاد.
ترامپ)با گریه(: ملانیا نرو... من می رم ولی تو نرو... نرو كه اگه بری این بچه ها به 

من آب و غذا نمی دن تا دستشویی ام نگیره.

 ۶ اثر نمایشی ایرانی 
در نمایشگاه اپراهاوس ورشو

نمایشــگاه عروســک های ۶ اثر نمایشــی گروه تئاتر »یاس 
تمــام« با عنوان »كهکشــان زهرا صبــری«، ایــن روزها در 
اپرا هاوس شــهر ورشــو در لهستان برپاســت. زهرا صبری سرپرســت گروه تئاتر 
»یاس تمام« و كارگردان تئاتر عروســکی درباره برپایی نمایشگاه عروسک های 
آثار خود در كشور لهستان، به خبرنگار مهر، گفت: مدیر جشنواره تئاتر عروسکی 
لهســتان عکس های نمایشگاه عروسک های گروه »یاس تمام« در موزه تولوسا 
در كشور اسپانیا را دیده بود و امسال طی مکاتباتی كه با موزه تولوسا انجام داد به 
صورت مستقیم عروسک های گروه به شهر ورشو در كشور لهستان منتقل شدند. 
عروسک های نمایش های »طوطی پر«، »ننه دلاور«، »خانه برناردا آلبا«، »زمین 

و چرخ«، »هشت لحظه« و »تا یک بشمار« در این نمایشگاه حضور دارند.

3 اکران جدید
 محمدرضــا فرجــی، ســخنگوی شــورای صنفــی نمایــش طــی جلســه دیــروز، 
۱۷ مهرماه از اكران 3 فیلم جدید خبر داد. فیلم »حقه باز دم دراز« به كارگردانی 
علیرضا محمودزاده به جای »تابســتان داغ« به كارگردانــی ابراهیم ایرج زاد از 
چهارشنبه، ۱۹ مهر ماه در گروه سینمایی ماندانا اكران می شود. همچنین فیلم 
»خفه گــی« به كارگردانی فریــدون جیرانی نیز از این هفته به جای فیلم »نگار« 
به كارگردانی رامبد جوان در گروه زندگی اكران می شــود. فیلم سینمایی »خانه 
دختر« به كارگردانی شــهرام شاه حسینی از چهارشنبه این هفته ۱۹ مهر ماه در 
گروه آزاد اكران می شود. همچنین فیلم سینمایی »رقص پا« از چهارشنبه سوم 

آبان ماه در گروه آزاد اكران می شود.

عدد

 به پاس خدمات »کارلو چرتی« 
در جایگاه رایزن فرهنگی ایتالیا در تهران

ایران شناس واقع گرا

یاشار قهرمانی

نگاره
 خوشا به حال گیاهان که عاشق نورند 
و دست منبسط نور  روی شانه آنهاست
سهراب سپهری

به بهانه سی وهشتمین سال 
درگذشت »علی نقی وزیری«

 پیروزی 
قهرمان نامراد

دركار  مبالغــه ای  هیــچ 
نخواهد بــود اگــر بگوییم 
موســیقی  تاریــخ  كــه 
كشــورما، به قبل و بعد از 
علی نقی وزیری تقســیم 
می شود،تاریخی كه عملًا 
هنوز نوشته نشــده است. 
تاریخــی كــه از گسســتگی های فــراوان دوره هــای 
تاریــک و خالــی از هرگونه اطــلاع و دوره های پربار 
و كــم ســند و كم اســتناد، انباشــته شــده اســت. با 
ورود وزیری، نه تنها موســیقی بلکه مجموعه ای از 
فرهنــگ، اندیشــه و حتی نوعی شــیوه زندگی باب 
شده كه تا پیش از آن وجود نداشت و زمینه ای هم 
برای بروز آن موجود نبود. زمینه ای كه انسان ایرانی 
بــه آن بســیار احتیــاج داشــت و ای كاش چند صد 
ســال پیش از عصر زندگی وزیری، چنین زمینه ای 
نقی وزیــری،  علــی  می داشــت.  وجــود  ایــران  در 
مؤلــف  نبــوغ،  پــر  آهنگســاز  بی بدیــل،  نوازنــده 
متعهد، تجددخواه خســتگی ناپذیر، شعرشناس، 
بنیانگذاردروس دانشــگاهی )زیباشناســی و تاریخ 
هنر(، مؤسس نخستین نهادهای مدرن شهری در 
موســیقی ایران و... صاحب بســیاری خصوصیات 
ممتــاز، درخانــواده ای متولد شــد كه از طــرف پدر 
نظامــی و از طــرف مادر فرهنگی بــود. در زمانه ای 
كه شــغل ســپاهیگری در بالاترین سطح اجتماع 
مطــرح بــود و شــغل فرهنگی عملًا جــز در برخی 
حوزه هــای علمــی در خانواده هــای اعیــان وجــود 
نداشت. مادرش بی بی خانم استرآبادی نویسنده 
نخســتین كتــاب بــا رویکــرد فمینیســتی در عصر 
ناصرالدین شــاه بود. ســرخوردگی از كار سیاسی و 
نظامی در ایران پرآشــوب اواخر عصر قاجار او را از 
ایــن میدان ها رویگردان كرد و به عالم هنر كشــاند 
و حاصلش ســه ســال خانه نشــینی و تمرین های 
طاقت فرسا بود كه نبوغ نوازندگی او را شکوفا كرد. 
از آن به بعد تا 20 سال خود را كاملًا دراختیار عشق 
و آرمان بزرگش؛تعالی موســیقی ایرانــی قرار داد. 
وزیری در ســال ۱2۹3 تا ۱3۱3 كه به حکم رضاشاه 
برای همیشه خانه نشین شد، یک تنه به اندازه یک 
گروه حرفه ای و پركار تلاش كرد و لحظه ای نیاسود. 
مدرســه و كلوپ موســیقی تأســیس كرد، كتاب ها 
نوشــت، آهنگ ساخت ، اركستر تشکیل داد، شاگر 
پروراند، ردیف های اســتادان پیشــین را نوشت، در 
ســاز ها اصلاحات به عمــل آورد، ســخنرانی برای 
توضیح ایده های ترقی خواهانه اش ترتیب داد، تار 
نواخت و همه اهل موســیقی را بی اســتثنا مبهوت 
نوازندگــی خــود ســاخت. از ســال ۱3۱3 تــا ۱353 
وزیری به كســوت اســتادی دانشــگاه تازه تأســیس 
تهران درآمد و موسیقی را عملًا كنار گذاشت و حتی 
تا ســال ها دست به تار نزد و اگر شاگرد معنوی اش 
دوم سرگذشــت  خالقــی جلــد  روح الله  روانشــاد 
موســیقی ایــران را بــه او اختصــاص نــداده بــود، 
شــاید همین قدر نیزدرباره او نمی دانستیم. علی 
نقــی وزیری مانند ســایر قهرمانان و اســطوره های 
سرزمین ما فرجامی جز شکست و ناكامی نداشت، 
اما تأثیرش را گذاشــت. زندگی او تلخ ولی آثارش 
پراز ســرزندگی و امید اســت. وزیــری را باید خوش 

عاقبت درنظر گرفت.

ë  :نشست »حافظ
لسان الغیب اسرار الهی«

لســان  »حافــظ:  نشســت 
الهــی«،  اســرار  الغیــب 
امروز ســاعت ۱۷ باحضور 
میرجلال الدین كزازی، اصغر دادبه، غلامعلی 
حدادعادل و حســن بلخــاری، در انجمن آثار و 
مفاخر فرهنگی واقع در خیابان ولی عصر)عج(، 
پــل امیــر بهــادر، خیابــان سرلشــکر علی اكبــر 

بشیری، شماره ۷۱ برگزار می شود.
ë »نمایش فیلمی از »محمدرضا اصلانی

فیلــم »كودک و اســتثمار« ســاخته محمدرضا 
اصلانی، امروز ساعت ۱4 در باشگاه دانشجویان 
دانشگاه تهران واقع در خیابان انقلاب، خیابان 

۱6 آذر برگزار می شود.
ë »نشست »تکیه دولت

علیرضــا  باحضــور  دولــت«  »تکیــه  نشســت 
قاســم خان و منصور كــرم زاده شــیرانی و صابر 
اســدی، امــروز ســاعت ۱5 در مركــز هنرپژوهی 
نقش جهــان واقع در خیابــان ولی عصر، جنب 

پارک ساعی، شماره 2۱۶۹ برگزار می شود.
ë  نشســت »ضرورت بازنگــری در مبانی نظری

روش تحقیق در ادبیات عرفانی«
نشســت »ضــرورت بازنگــری در مبانــی نظری 
روش تحقیق در ادبیات عرفانی« با ســخنرانی 
ســیدعلی اصغر میرباقری فرد، امروز ســاعت 
۱4 در پژوهشــگاه علــوم انســانی و مطالعــات 
فرهنگی واقع در بزرگراه كردستان، خیابان دكتر 

صادق آیینه وند )64 غربی( برگزار می شود.

سه شنبه 
بازار 

فرهنگ

مدرسه گلستان؛ ارگ انگلیسی ها در بوشهر
مدرســه گلســتان از آثار باقی مانده از دوران قاجار شــهر بوشــهر اســت كــه در محله قدیمی 
بهبهانی ها، روبه روی اداره بندر قرار دارد. ســاختمان اصلی این مدرســه كه حدود 200 ســال 
قدمت دارد، جزو نخســتین بناهای بافت قدیم بوشــهر اســت كه توسط انگلیسی ها ساخته 
شــده و به ارگ معروف بوده اســت. این بنا در ابتدا محل حکمرانی شیخ نصر دست نشانده 
انگلیسی ها بود و سپس تبدیل به اداره پست و تلگراف شد. بعد از آن مدتی متروک شد تا اینکه در سال ۱322 تبدیل 
به مدرســه شــد.این مدرســه دارای در چوبی بسیار بزرگی از جنس ساج با ارتفاع 3/5 و پهنای 4 متر است كه بعد از 
سال ها هنوز سالم و پابرجاست. عمده مصالح تشکیل دهنده این بنای ثبت ملی شده باقی مانده از دوران حضور 
انگلیسی ها در بوشهر، سنگ های مرجانی با ملاط گچ بوده و در پوشش سقف از چوب صندل و بوریا استفاده شده 
 اســت. پنجره ها و درهای داخلی نیز چون در ورودی از چوب مرغوب درخت ســاج اســت كه براســاس شــرایط ویژه 

آب و هوایی منطقه انتخاب شده است.

نقد و بررسی کتاب »تاول های دیوار«
نشســت نقد و بررســی كتاب »تاول های دیوار« باحضور مهناز رونقی، فرحناز علیزاده و 
مرجان جامی )مؤلف(، امروز ساعت ۱۶:30 در فرهنگسرای رسانه و شبکه های اجتماعی 

واقع در پاسداران، خیابان گل نبی، خیابان ناطق نوری، میدان قبا برگزار می شود.

نقد و بررسی کتاب »فوتبال و فلسفه«
كتاب »فوتبال و فلســفه« نوشــته تد ریچاردز، امروز ســاعت ۱6:30 باحضور حمید علیدوســتی، حسین شیخ 
رضایی، حمید رضا ابک و عیســی عظیمی )مترجم اثر( در مركز فرهنگی شــهر كتاب واقع در خیابان شــهید 

بهشتی، خیابان شهید احمد قصیر )بخارست(، نبش كوچه سوم برگزار می شود.

ایران ما

 نشست 
کتاب

رضا سلیمان نوری

گالری

مهدی نوروز

نمایش آثار »هوشنگ پزشک نیا« در گالری شهریور

رو در رو با چهره های گردن برافراشته
یکصد سال پس از تولد »هوشنگ پزشک نیا«، آثار این 
هنرمند در گالری شهریور به نمایش در آمد. هوشنگ 
پزشــک نیا نقاش معاصر ایرانی بود كه در سال ۱2۹6 
در تهران به دنیا آمد و ابتدا در رشــته تاریخ و جغرافیا 
تحصیــل كــرده و مدتــی نیز در دبیرســتان های شــهر 
كرمان به تدریس مشــغول بــود. زندگی هنری او اما از 
سال ۱32۱ و با سفر به كشور تركیه آغاز شد، سالیانی كه 
سایه جنگ بر سراسر جهان سنگینی می كرد، در همان 
ســال ها پروفســور لئوپولدلوی )۱۹66-۱882(، اســتاد 
فرانسوی هنر در پی ورود نازی ها به پاریس و همچنین 
دعوت دولت تركیه از او به منظور ســر و ســامان دادن 
به آموزش هنر و تأسیس موزه های تركیه به این كشور 
آمده بود. لئوپولدلوی در زمینه منظره، پرتره، طبیعت 
بی جــان و چــاپ دســتی كار می كــرد. پزشــک نیــا در 
آكادمی هنرهای زیبای تركیه با این هنرمند فرانسوی 
برخــورد و تحت تأثیر او با نقاشــی مدرن جهان آشــنا 
شــد. ســبک مدرنی كــه بعدهــا در آثــار پزشــک نیا با 
چهره  پردازی بومی تركیب شــد و »جریان قطع شده 
نقاشــی دوران قاجار« را به شــکلی جدید احیا كرد. در 
آبــان ۱323 آثار پزشــک نیا دركنار آثار حســین بهزاد 
برای نخســتین بار در كنسولگری ایران در استانبول به 
نمایــش درآمد. پزشــک نیا در ســال 2۷ به اســتخدام 
شــركت نفت درآمد؛ شــغلی كه ســایه اش بــر برخی 
از تابلوهای او پیداســت. او در ســال ۱35۱ درگذشــت. 

پیــش از این نیــز در زمســتان ۱3۷۹ كارهــای او دركنار 
آثار سهراب سپهری و حسین كاظمی درموزه هنرهای 
معاصر تهران به نمایش گذاشــته شــده بود. كارهای 
بــه نمایش در آمده در این نمایشــگاه دامنه متفاوتی 
را شــامل می شود، از مردان ایســتاده بر كنار دكل های 
نفتــی تــا مردانــی در یــک دســته عــزاداری عاشــورا. 
آدم هایی كه وجوه مشتركی از جمله چهره های بلند، 
كشیده و گردن فراز دارند؛ چیزی كه در گوشه ای از این 
نمایشــگاه به آن اشاره شــده و آمده است كه »صورت 
ایــن مردان در مقابل كار اســت؛ صورت مرد ســازنده، 
مردی كه با افتخار وســیله می سازد و در زمین برهوت 
شــخم می زند و در زمین پهناور دكل نصب می كند.« 
در آثار پزشــک نیا عــلاوه بر چهره مــردان، زنان نیز از 
جایگاه ویژه و خاصی برخوردار هستند زنانی كه »مرد 
را همچون یک همراه، خدمتگزار، پدر یا معشــوق در 
كنــار دارنــد اما این خودشــان هســتند كه ســازنده و به 
وجود آورنده و تربیت كننده هســتند.« علاوه بر این ها 
در ایــن نمایشــگاه تابلوهایــی از گلدان هــا، درختان و 
همچنین حیوانات به چشم می خورد. همچنین هم 
زمان بــا آغاز این نمایشــگاه كتاب مجموعــه آثار این 
هنرمند توســط نشــر نظــر منتشــر و در دســترس قرار 
گرفته اســت. نمایشگاه آثار هوشنگ پزشــک نیا تا ۱2 
آبان و در خیابان الهیه، خزر شــمالی، بن بست هرمز، 

شماره ۹ گالری شهریور برپا است.

سخنرانی منتقد ایتالیایی در موزه ملک
الئونــورا فراتتارولــو، پژوهشــگر و منتقــد هنــری ایتالیایــی 
باعنوان »الفبای خیال انگیــز آنتونیو بازولی و التقاط گری 
اروپایــی« در كتابخانه و موزه ملک ســخنرانی می كند.این 
نشســت از ســوی انجمن علمی مجسمه ســازی و فلسفه 
هنر دانشــگاه تهران ســاعت ۱0 صبح امروز، ۱8مهرماه در 

كتابخانه و موزه ملک برگزار می شود.

خبر آخر

گاهی اوقات ایران شناسان فرنگی تمام زندگی خود را 
پشت میزی در شهر خود صرف مطالعه متون اوستایی 
یــا پهلوی یا ســغدی می كنند انگار كــه مردمی كه این 
متون را به وجود آورده اند و امروزه بر فلات ایران زندگی 
می كننــد كمتــر اهمیتــی دارند. امــا دكتر كارلــو چرتی 
)Carlo Cereti( از نــوع ایران شــناس دیگری اســت. او 
شــب ها را در قهوه خانه های بلوچستان گذرانده است 
و جاده و بیابان های ایران زمین را پیموده است. مردم 
این مملکت را می شناسد و با آنها نشست و برخاست می كند. به قولی خلق و 
خوی ما ایرانیان را می شناسد و غم و شادی مردم ما را درک می كند و نه تنها 
اوستا را می شناسد بلکه می داند كه ایرانیان آبگوشت را دوست داند و بهترین 
كباب را در تهران كجا می توان یافت. كارلو با مردم ایران زمین زیسته است. او 
اینچنین ایران شناسی است. همسر او تیتزیانا و بچه های كارلو در ایران زندگی 
كرده اند و ایران را دوســت دارند. كارلو چرتی می توانست خیلی زودتر از اینها 
به ایتالیا برگردد و در رم زندگی كند و در دانشگاه خود به تدریس ادامه دهد. 
اما او در ایران ماند و تصمیم در بهتر شناختن مردم و تمدن ایران گرفت. او 
می توانست ایران شناسی باشد كه با مطالعه كتاب خود را ایران شناس بنامد. 
اما این چنین نکرد و مصمم بر شــناخت زیر و بم جامعه ما شــد و فهمید ما 
چه چیزهایی را دوست داریم و چه چیزهایی ما را آزار می دهد. برای من ایران 

شناس واقعی كارلو چرتی است.
كارلو چرتی دكترای خود را در رشته زبان ها و تمدن ایران باستان اخذ كرد 
و تز دكترای خود را درباره متن پهلوی زند بهمن یشــت گذراند. او با اســتادان 
بزرگــی چون گراردو نیولــی و دیوید نیل مکنزی درس گذراند. تاكنون چندین 
كتاب به كوشش او به چاپ رسیده است، از جمله ترجمه و تحقیق درباره زند 
بهمن یشت و همچنین جشن نامه ارباب جمشید سروشیان. از جمله دیگر 
كتاب هــای مهــم او تاریخ ادبیات پهلوی به زبان ایتالیایی اســت كه امیدوارم 
هر چه زودتر به زبان فارسی و انگلیسی ترجمه شود. در كنار مطالعات ایران 
باستان، كارلو سال هاست كه به ادبیات معاصر فارسی نیز نظر دارد و یاد دارم 

روزی به من گفت كه دوست دارد چند داستان فارسی را ترجمه كند.
همچنین با حضور او در تهران به عنوان رایزن فرهنگی ایتالیا در تهران و با 
همکاری با مجله بخارا و علی دهباشــی، ده ها برنامه علمی و آموزنده درباره 
ادبا و افراد مهم ایتالیایی و ایرانی ترتیب داده اســت. در حقیقت او فرهنگ و 
تمدن ایتالیا را به ایرانیان معرفی كرده و تمدن و فرهنگ ایران را به ایتالیایی ها 
و ایرانیــان معرفی كرده اســت. این نوع تبادل فرهنگی و شناســاندن ایران به 
اروپاییان كاری اســت بس مهم، بخصوص در دورانــی كه نام ایران آن طور كه 
باید و شــاید به جهانیان معرفی نشده اســت. اگر ایران بیست نفر مانند كارلو 
چرتی داشــت یقین دارم كه نام كشــور ما و اهمیت فرهنگ و تمدن ما زبانزد 
بسیاری در جهان می بود. اما ما فقط یک كارلو چرتی داریم و باید از او به خاطر 
تمام زحماتش قدردانی كنیم. باید گفت كه كارلو چرتی به حق ایران شناسی 
ایران شــناس اســت كه نه تنها متون و تاریخ ایران را می شناسد، بلکه با مردم 
ایران نشســت و برخاســت كرده اســت و ملت ما را می شناســد و دوست دارد. 
امیــدوارم روزی دكتــر چرتی خاطرات خود را از ایران بنویســد تا ما ایرانیان نیز 

بتوانیم از دید یک محقق درجه یک ایتالیایی خودمان را بشناسیم.

به بهانه سالمرگ »پیتر ایوری«

مترجم نامدار >حافظ< به انگلیسی
پیتر ایــوری ): Peter Avery۱۵مه ۱۹23-۶ اكتبر 2008( 
ایران شــناس انگلیســی اســت كه در زمــان خدمت در 
نیروی زمینی بریتانیا در هند با زبان فارســی آشــنا شد. 
ســپس در شركت ملی نفت ایران و انگلیس استخدام 
شــد و در آبــادان مســئول آمــوزش زبــان فارســی بــه 
انگلیسی ها شد. ایوری بعد از ملی شدن صنعت نفت 
در ایران، در استخدام شركت ملی نفت ایران باقی ماند 
و از این طریق با زبان و ادبیات فارسی بیشتر آشنا شد. 
وی در طول عمر خود آثار زیادی در حوزه ایران شناسی 
انتشار داده  است. نخستین اثر او ترجمه مشتركی است از برخی رباعیات خیام 
 )John Heath-Stubbs( و ســی غزل از حافظ كه با كمک جان هیث استابس
شاعر انگلیسی ترجمه و نخستین چاپ آن در سال ۱۹۷۹ منتشر شده  است و 

آخرین آن ترجمه كامل دیوان حافظ 
به زبان انگلیســی منتشر شده در سال 
200۶ اســت. كتــاب گزیــده غزلیــات 
حافظ شــیرازی وی در ایران نیز انتشار 
یافتــه اســت. در خاطرات ابوالحســن 
ابتهاج از قرارداد با شــركت انگلیســی 
»جــان مولــم« بــرای ســاختن شــبکه 
راه های ایران اشــاره شــده كــه صورت 
مذاكــرات جلســات را »پیتــر ایــوری«، 
كه آن وقت مشــاور شركت جان مولم 
بود بــه تفصیل تنظیم می كــرد و یک 
نســخه از آن را بــرای ســازمان برنامــه 

می فرســتاد. نیز كتاب تاریخ معاصر ایران كه در سه فصل به تشکیل سلسله 
قاجاریه از تأســیس تا انقراض، تشــکیل سلســله پهلوی تا كودتای 28 مرداد 
۱332 و تاریخ ایران از كودتای 28 مرداد ۱332 تا اصلاحات ارضی می پردازد 
از تألیفات ایوری ست. پیتر ایوری شاگردان زیادی در حوزه ایران شناسی تربیت 
كرده اســت. وی بارها در مصاحبه با رســانه های ایرانی از عشــق و علاقه خود 
به تاریخ و ادبیات فارسی پرده برداشته بود. در سال های پایانی عمر دركینگز 
كالج كمبریج مشغول به تحقیق و تدریس بود. وی صاحب نشان امپراطوری 
بریتانیا نیز بود. مراســم تدفین پیتر ایوری ایران شناس معروف انگلیسی روز 
جمعه ســوم آبان ماه ۱38۷ در دانشــگاه كمبریج برگزار شــد. در این مراسم 
كشــیش اظهــار داشــت كــه وی طــی نامه ای خواســته اســت تا پــس از مرگ 
مدال های افتخار و لوح تقدیر و جایزه ویژه جشنواره بین المللی فارابی را كه از 
رئیس جمهوری ایران به خاطر بهترین ترجمه دیوان حافظ به زبان انگلیسی 
دریافــت كرده بــود، از وی جدا نکرده و در تابوت وی بگذارند كه بنا به وصیت 

اینچنین عمل شد.
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